
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.552 Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1065/2023, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de   22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1086594, de 22/09/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Cristina de Farias Guedes Vieira, Matrícula nº 54197891/5; Cargo/
Função: Secretário Adjunto- em exercício.
OBJETIVO: Fiscalizar a Obra de Requalificação e Urbanização da Orla do 
Município de Barcarena/PA, no trecho entre a Trav. São Francisco e Av. 
Gerônimo Pimentel, referente ao Contrato nº 115/2021.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 22/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 989962
PORTARIA Nº. 1063/2023, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de   22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1082547 de 21/09/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas obras de Reforma da Escola Municipal Rosilda 
Viana, na Comunidade de Vista Alegre (Convênio 76/2022), e na Pavimen-
tação asfáltica da Trav. Apollo 11 - Comunidade Maú (Convênio 215/2022), 
no Município de Terra Alta/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, ao referido Mu-
nicípio.
DESTINO: Terra Alta/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 29/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.         
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 989958
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2023
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Socie-
dade de Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a ACÁCIO 
LEITE CONSTRUÇÕES, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
32.007.827/0001-13. 
DO OBJETO: Esta Dispensa de licitação tem como objeto a Contratação de 
empresa de engenharia para conclusão de obras de ampliação do sistema 
de abastecimento de água da cidade de BREVES, Setor 02 no Estado do 
Pará, e fornecimento de materiais e equipamentos, conforme especifica-
ções do Termo de Referência nº 002/2023 – DET/USOS.
DA JUSTIFICATIVA: procedimento licitatório MODO DE DISPUTA FECHADO 
Nº 004/2023COSANPA, declarado por duas vezes deserto e, a necessida-
de urgente de contratação de empresa de engenharia para conclusão das 
obras de ampliação do sistema de abastecimento de água de Breves, con-
forme consta nos autos do processo eletrônico E-2023/2070199.
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente processo de dispensa, quanto a sua 
forma e mérito está amparado pelo artigo 29, inciso III da Lei nº 13.303/2016 
e os elementos que instruem o processo PAE nº E2023/2070199;
VALOR GLOBAL ESTIMADO: O valor global estimado equivalerá a R$ 
17.756.007,28 (dezessete milhões e setecentos e cinquenta e seis mil e 
sete reais e vinte e oito centavos);
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 1.6.19102.8200.33780.7420.61.00123 - GEP
1.6.19102.8200.33780.7420.63.00123 - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Hélio Brazão e Silva
Diretor de Expansão e Tecnologia

Protocolo: 989553

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2023
Considerando as justificativas apresentadas nos autos do Processo de Dis-
pensa de Licitação sobre o E-protocolo nº E- 2023/2070199 e com funda-
mento no art. 29, inc. XI, da Lei 13.303/2016. 
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 326/2023 - PJU, por exigên-
cia do Art. 70, inciso V do Regulamento Interno de Licitações e Contratos 
da COSANPA – RILC, resolvo ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 
30/2023.
CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90. 
CONTRATADO: ACÁCIO LEITE CONSTRUÇÕES, COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 332.007.827/0001-13.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: O valor global estimado equivalerá a R$ 
17.756.007,28 (dezessete milhões e setecentos e cinquenta e seis mil e 
sete reais e vinte e oito centavos).
Belém/PA, na data da assinatura. 22/09/2023
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente

Protocolo: 989556

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do Termo Aditivo: 8º (Oitavo)
Nº do Contrato Nº 09/2019
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 03/2019
Valor do Contrato: R$ 1.456.063,61 (um milhão, quatrocentos e cinquenta 
e seis mil, sessenta e três reais e sessenta e um centavos)
Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo, nos termos do Art. 71, 
da Lei Federal nº 13.303/2016 c/c o art. 181, do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da COHAB.
Vigência: 20.09.2023 a 19.09.2024
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 16.122.1297.8338.0000, 
Plano Interno: 4120008338C, Fonte: 01.500.0000.01(006361), Natureza 
da Despesa: 339037 - Ação: 284488.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Belém Rio Segurança Eireli
Data da assinatura: 18.09.2023
Luís André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 989554

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 22/09/2023
Vigência: 23/09/2023 a 23/09/2024
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: art. 57, II da Lei nº8.666/93.
Contrato: 011
Exercício: 2019
Contratado: Empresa  ATLANTA RENT A CAR LTDA.
Endereço: Rua Oliveira Belo, 840, Umarizal, Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 990010

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

PORTARIA Nº 19/2023-GAB, 21 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Decreto Estadual publicada no Diário 
Oficial do Estado de 13 de abril de 2023 e pela Lei Estadual no 9.887/2023, 
e considerando o processo de no 2023/1078266
RESOLVE:
Designar a servidora RENATA BELO DA SILVA BORGES, matrícula no 
5898267/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo de Controle In-
terno para desempenhar a função de Agente de Controle Interno – ACI 
em cumprimento ao artigo 6o da Lei Estadual no 10.021 de 31/07/2023, 


